Donat, *Eun.*, *Praef.* I.11 : *Facta autem ex duabus Graecis una est Latina. Nam ex Eunucho et Colace Menandri fabulis haec Eunuchus Terentiana scripta est, non sine crimine quod multa in hanc translata sint ex multis poetis Latinis.*

Dans le commentaire, lui aussi écrit, qu'il fait de la pièce au milieu du IV^e s. p.C., Donat ne manque jamais de souligner le savoir-faire et la virtuosité du poète, *artifex poeta* (716.2), *uirtutem poetae* (573.1), dans la cohérence interne de l'œuvre (*œconomia*), qui mène l'action jusqu'à son dénouement logique, comme dans la justesse de l'expression, qui rend parfaitement compte (*mire dixit*, « il a admirablement exprimé », *passim*) de la psychologie des personnages et de leur adaptation aux situations².

1. *Agere, legere* : la double oralisation du texte écrit

L'Eunuque, texte écrit, est donc d'abord un objet de lecture (*legere*) et d'entendement (*intellegere*), qui s'offre aux yeux et à l'esprit de l'auteur et de ses premiers lecteurs³. Mais cette première matérialisation du texte n'est que l'étape préliminaire à ce qui constitue la finalité d'une comédie : sa représentation et son oralisation sur une scène, sa « mise en acte » (*agere*, « jouer ») par des acteurs (*actores*) qui se déplacent⁴ et qui parlent (*loqui*), devant un public (*populus*) qui est

¹ DONAT, *Andr.* 3.3 et 9.2, opère une distinction entre l'œuvre créatrice de Ménandre (*facere* / ποιῆϊν, *poeta*), inventeur de l'intrigue, et l'activité d'écriture de Térence (*scripta*), qui ne serait qu'un simple transfert de mots (*transfere* « traduire »).

² Pour le texte de Térence, cf. MAROUZEAU 1942 (rééd. 1967), BARSBY 1999 et 2000, et pour le commentaire 'de Donat', texte primitif et scholies, WESSNER 1902 (rééd. 1967), ZWIERLEIN 1970, JAKOBI 1996, et le site *Hyperdonat*. Nos traductions de Térence et de Donat sont personnelles.

³ Le texte de la pièce était soumis à des experts par qui ou devant qui elle était lue (*legere, recitare*, DONAT, *Vita Terenti*, 3). Une fois sélectionnée, la pièce faisait l'objet d'une proclamation officielle (*pronuntiata*, DONAT, *Eun.*, *Praef.* I.10) annonçant la représentation. Elle devait ensuite être diffusée sous une forme manuscrite.

⁴ La comédie est du type *motoria*, cf. EVANTHIUS, *Fab.* IV.4.

à la fois spectateur (*spectatores*) et auditeur (*audientes*), et que l'auteur prend en compte dès le stade de l'écriture de la pièce (539.1). Térence eut, au moins à deux reprises, la satisfaction de voir sa pièce représentée, *inspiciundi copia* (Térence, *Eun.* 21).